Un accenno merita anche l’inalienabilità delle servitù, intesa come impossibilità di trasmettere una servitù indipendentemente dalla proprietà del fondo cui ineriva. La servitù, quindi, non poteva costituire oggetto di negozi separatamente dal fondo, di cui pertanto seguiva la sorte giuridica: qualsiasi atto riguardasse la servitù, andava ad incidere anche sulla proprietà del fondo stesso<sup>464</sup>. E, sebbene coloro che avevano un qualsiasi godimento del fondo potessero esercitare il *ius praedii*, la titolarità permaneva comunque in capo al *dominus fundi*<sup>465</sup>.

Altro carattere di cui si riscontra menzione è l’indivisibilità della servitù. Essendone impossibile l’esercizio diviso, la servitù palesemente non poteva essere costituita per frazioni: il rapporto non poteva che esistere per intero. E, specularmente, anche qualora l’uso ne fosse stato parziale, essa non si poteva estinguere. Non è, quindi, possibile obbligarsi a costituire una frazione della servitù, *quia usus eorum indivisus est*.

---

<sup>461</sup> Paul. 15 *ad Plaut.* D. 39.3.17.3: ... *quamvis servitutem ipse per fundum meum non habeam*. African. 9 *quaest.* D. 8.3.33.1: ... *nullum enim praedium ipsum sibi servire neque servitutis fructus contitui potest*; Ulp. 10 *ad Sab.* D. 8.4.10: ... *nemo sibi ipse servitutem debet*.

<sup>462</sup> Cfr. S. SOLAZZI, *Requisiti*, cit., 13 ss., in cui si critica esaurientemente la genuinità di Paul. 15 *ad Sab.* D. 8.2.26, frammento più importante, quando si tratta di provare l’esistenza del principio in questione.

<sup>463</sup> Pomp. 8 *ad Sab.* D. 8.4.8: *Si cum duas haberem insulas, duobus eodem momento tradidero, videndum est, an servitus alterutris imposita valeat, quia alienis quidem aedibus nec imponi nec adquiri servitus potest. sed ante traditionem peractam suis magis acquirit vel imponit is qui tradit ideoque valebit servitus*.

<sup>464</sup> Ulp. 7 *ad ed.* D. 19.2.44: *Locare servitutem nemo potest*.

<sup>465</sup> Cfr. B. BIONDI, *Le servitù*, cit., 145 ss, in cui si nota come le uniche figure a fare eccezione rispetto a questo principio furono quelle relative alle acque, per le quali la giurisprudenza a volte ammetteva che venisse ceduta non la titolarità del diritto, bensì l’esercizio dello stesso, entro certi limiti. È interessante notare come i passi in cui si rileva tale tendenza coinvolgano per lo più Labeone, giurista che, com’è noto, chiuse la stagione della giurisprudenza repubblicana e ne rappresentò ancora lo spirito, votato com’era allo sperimentalismo giuridico: Pomp. 23 *ad Sab.* D. 8.3.24 e Paul. 66 *ad ed.* D. 43.21.2.

Pomp. *l. sing. reg. D. 8.1.17: Viae itineris actus aquae ductus pars in obligationem deduci non potest, quia usus eorum indivisus est: et ideo si stipulator decesserit pluribus heredibus relictis, singuli solidam viam petunt: et si promissor decesserit pluribus heredibus relictis, a singulis heredibus solida petitio est.*

Non si sarebbe potuto costituire solo una parte di una delle servitù di passaggio, poiché non era divisibile il loro esercizio. Ne conseguiva inevitabilmente la legittimazione attiva e passiva per l'intero nell'ipotesi in cui si agisse giudizialmente.

Ne derivò poi che la servitù non potesse essere costituita *per partes* sul fondo comune o a favore del fondo comune. Se infatti la servitù veniva avvertita come uno *status* del fondo servente, investendo quindi tutto il fondo, o era costituita per intero oppure non sorgeva affatto<sup>466</sup>. La costituzione poteva avvenire pertanto solo con il concorso di tutti i condomini in un unico atto di costituzione<sup>467</sup>. Qualora, inoltre, fosse costituita a carico di più fondi serventi e a favore di un solo fondo dominante, i giuristi la consideravano un'unica servitù<sup>468</sup>.

Se, invece, s'intendeva procedere alla divisione del fondo dominante, coinvolgendo sempre la servitù l'intero fondo, ciascun proprietario della parte divisa avrebbe potuto esercitarla. In maniera simmetrica, se invece si procedeva con la divisione del fondo servente, ciascuna delle due parti poi sarebbe stata assoggettata al fondo dominante.

La servitù poi non poteva essere costituita *ad tempus*, non tollerando né termine finale né condizione risolutiva, e richiedeva quindi la perpetuità, intesa come durata indefinita, che poteva essere interrotta solo da una causa giuridica di estinzione. *Mancipatio* ed *in iure cessio*, essendo *actus legitimi*, erano incompatibili con tali elementi accessori: pertanto qualora termine finale e condizione risolutiva venivano introdotti nelle relative formule essi viziavano l'intero atto, rendendolo nullo. Inseriti invece negli altri atti costitutivi, essi si davano per non apposti, come si evince dal seguente passo papiniano.<sup>469</sup>

---

<sup>466</sup> Paul. 15 *ad Plant.* D. 8.1.8.1: *Si praedium tuum mihi serviat, sive ego partis praedii tui dominus esse coepero sive tu mei, per partes servitus retinetur, licet ab initio per partes adquiri non poterat.*

<sup>467</sup> Cfr. B. BIONDI, *Le servitù*, cit., 162.

<sup>468</sup> Ulp. D. 8.3.18: *Una est via et si per plures fundos imponatur, cum una servitus sit. denique quaeritur, an, si per unum fundum iero, per alium non per tantum tempus, quanto servitus amittitur, an retineam servitatem? et magis est, ut aut tota amittatur aut tota retineatur: ideoque si nullo usus sum, tota amittitur, si vel uno, tota servatur.*